
 
 

1 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

INSTITUTO DA SAÚDE E PRODUÇÃO ANIMAL  
 

 

 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 11/2018 – ISPA  

 

Belém - PA, 23 de agosto de 2018. 

 

 

O Diretor do Instituto da Saúde e Produção Animal, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 500, de 28 de fevereiro de 2018. 

 

RESOLVE 

 

 Nomear os docentes abaixo nominados para comporem a Comissão Assessora de Ensino do ISPA, 

com vigência de quatro anos (até agosto de 2022). 

 

 

Prof. Alex Sandro Schierholt  

Profa. Carissa Michele Goltara Bichara 

Profa. Déborah Mara Costa de Oliveira 

Prof. Kedson Raul de Souza Lima 

Prof. Moacir Cerqueira da Silva 

 

As atribuições desta Comissão são as seguintes: 

1) Levantamento de demandas dos discentes por monitoria, salas de aula, infraestrutura de 

atendimento às aulas teóricas e práticas; 

2) planejamento de novas turmas, disciplinas, áreas de expertise a serem abrangidas por profissionais 

do Instituto e possíveis alterações curriculares dos cursos. 

3) Consulta, no momento de contratação de professores, de possíveis lacunas a serem supridas nas 

matrizes curriculares. Avaliar a pertinência da contratação de substitutos e voluntários.  

Fica esclarecido que a função da Comissão é estritamente consultiva, não sendo instância prévia 

obrigatória à deliberação do Colegiado em matérias de Ensino de graduação, sendo as decisões do Colegiado 

soberanas nas matérias pautadas por esta Comissão. 

 

 

 

_____________________________________ 

Prof. Dr. Raimundo Nelson Souza da Silva 

Diretor do ISPA 

 


